UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGD&ĐT-MN&TH Hoà Bình,  ngày       tháng 5 năm 2025

V/v hoàn thành chương trình giáo dục

mầm non, tuyển sinh và chuẩn bị các

điều kiện năm học 2025-2026

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số

17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ GD&ĐT, đã được sửa đổi, bổ sung

tại Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 và Thông tư số

51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT;

Thực hiện Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Rà soát, kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình tại các cơ sở giáo dục

mầm non (GDMN) trên địa bàn, đảm bảo việc hoàn thành chương trình theo đúng

kế hoạch thời gian năm học đã được phê duyệt. Đánh giá kết quả thực hiện chương

trình tại các nhóm/lớp, đặc biệt lưu ý các nội dung chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo

dục trẻ trong các độ tuổi, đảm bảo đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện của trẻ theo

chương trình giáo dục mầm non.

Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động chuẩn bị cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi

sẵn sàng vào học lớp Một, đảm bảo sự liên thông giữa Chương trình GDMN và

Chương trình giáo dục phổ thông 20181. Tăng cường phối hợp với cha mẹ trẻ,

cộng đồng trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc nuôi dưỡng,

chăm sóc, giáo dục trẻ mẫu giáo 5 tuổi theo đúng chương trình GDMN, đảm bảo

trẻ đủ điều kiện và tâm thế vững vàng bước vào lớp Một. Chú trọng phát triển năng

lực ngôn ngữ, kỹ năng tự phục vụ, khả năng tập trung, giao tiếp và các kỹ năng học

tập cơ bản.

Rà soát, hoàn thiện đầy đủ hệ thống hồ sơ quản lý theo quy định hiện hành;

đảm bảo tính chính xác, khách quan, cập nhật và lưu trữ khoa học, đúng thời

gian. Đảm bảo hồ sơ sổ sách phản ánh đầy đủ quá trình tổ chức các hoạt động

chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và công tác quản lý nhà trường; phục vụ tốt

1 Công văn số 1167/SGD&ĐT-MN&TH ngày 09/5/2022 về việc tăng cường các điều kiện chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi

vào học lớp Một; Công văn số 793/SGD&ĐT-MN&TH ngày 26/3/2024 về việc tăng cường các hoạt động chuyển

tiếp trẻ mầm non vào học lớp Một.

2

công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá và cải tiến chất lượng. Khuyến khích ứng

dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong quản lý hồ sơ, đặc biệt là cập nhật dữ

liệu trên phần mềm quản lý trường học và cơ sở dữ liệu ngành; nâng cao hiệu quả

công tác quản lý, điều hành trong nhà trường.

2. Chỉ đạo các cơ sở GDMN thuộc thẩm quyền quản lý căn cứ vào quy mô

phát triển dân số trẻ em trong độ tuổi mầm non trên địa bàn và điều kiện thực tế về

cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên của các nhà trường xây dựng chỉ tiêu

tuyển sinh, kế hoạch nhóm, lớp năm học 2025-2026 phù hợp đảm bảo tỉ lệ huy

động trẻ ra lớp và nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Thực

hiện công khai chỉ tiêu, kế hoạch tuyển sinh theo quy định2. Thực hiện kế hoạch

tuyển sinh xong trước ngày 25/6/2025.

Tăng cường ứng dụng CNTT trong các khâu của quá trình tuyển sinh phù

hợp điều kiện thực tế của đơn vị. Tạo điều kiện tối đa cho phụ huynh trong việc

nộp hồ sơ, xác nhận thông tin, không yêu cầu bản giấy các loại giấy tờ đã có trên

cơ sở dữ liệu dân cư, đảm bảo tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho người dân3.

3. Chỉ đạo các cơ sở GDMN căn cứ tình hình thực tế, nhu cầu của phụ

huynh và sự đồng thuận, tự nguyện của cán bộ, giáo viên, nhân viên, tổ chức hoạt

động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong thời gian nghỉ hè phù hợp, an toàn.

Đảm bảo công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong thời gian hè diễn ra

nền nếp, đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho trẻ về thể chất và tinh thần. Các hoạt

động hè cần đảm bảo linh hoạt, thiết thực, phù hợp với điều kiện từng địa phương,

nhà trường và đối tượng trẻ.

Không tổ chức thực hiện trước chương trình GDMN, đặc biệt nghiêm cấm

dạy trước chương trình lớp 1 đối với trẻ mẫu giáo 5 tuổi cũng như các quy định về

dạy thêm học thêm4.

4. Chỉ đạo các cơ sở GDMN kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng các cơ sở

GDMN trên địa bàn về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đủ điều kiện

tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ ngay từ đầu năm học mới.

Hướng dẫn các trường mầm non xây dựng kế hoạch năm học 2025-2026 sát

với thực tiễn địa phương; chú trọng công tác huy động trẻ ra lớp, nhất là trẻ nhà trẻ

và trẻ mẫu giáo 5 tuổi. Quan tâm bố trí đủ giáo viên cho các nhóm, lớp; đặc biệt

lưu ý các trường ở địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa sau sáp nhập đơn vị hành

chính hoặc có biến động lớn về số lượng trẻ.

Rà soát, đề xuất đầu tư, bổ sung các hạng mục còn thiếu, xuống cấp nghiêm

trọng; đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; sẵn sàng ứng phó các

tình huống bất thường trong năm học mới. Quan tâm xây dựng môi trường trong

2 Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về công khai

trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
3 Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 733/CT-BGDĐT ngày 10/5/2023 của Bộ GD&ĐT về việc chấn chỉnh thực hiện quy

định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trong lĩnh vực

giáo dục trong thiết lập hệ thống hồ sơ tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục.
4 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Chỉ thị 2325/CT-BGDĐT ngày 28/6/2013 của Bộ GD&ĐT chấn chỉnh tình trạng dạy học trước chương trình lớp 1.

3

và ngoài lớp học phù hợp với trẻ mầm non để tổ chức các hoạt động giáo dục gắn

với trải nghiệm, thực hành theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT nghiêm túc thực hiện các nội dung

trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về Sở

GD&ĐT qua địa chỉ: Phòng GDMN&GDTH – Email: p.mamnon@hoabinh.edu.vn

để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website ngành;

- Lưu: VT, MN&TH(MT.05b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

mailto:p.mamnon@hoabinh.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T15:12:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T16:42:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T16:42:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T16:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!